
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 417 del 29/03/2021

Questo lunedì 29 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

"AVVISO PER MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 2021 PER L'ACCESSO AI
CONTRIBUTI DELLA LEGGE REGIONALE N. 5/2018" - APPROVAZIONE
ESITO DELLA SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI DELLE  OPERE
PUBBLICHE CHE ACCEDONO ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 16

Struttura proponente:

GPG/2021/451 del 24/03/2021Proposta:

SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Caterina Brancaleoni

pagina 1 di 18



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 5 “Norme in
materia di interventi territoriali per lo sviluppo integrato
degli Ambiti locali”;

Considerato che la Regione promuove la predisposizione e
la  realizzazione  di  programmi  territoriali,  denominati
programmi  speciali  per  gli  ambiti  locali  (PSAL),  in
attuazione  dell'articolo  24  dello  Statuto  regionale.  Tali
programmi perseguono l'integrazione tra livelli di governo,
il coordinamento delle politiche, l'impiego integrato delle
risorse  finanziarie  e  la  promozione  di  un  sistema  di
governance tra le amministrazioni locali;

Constatato  che  i  PSAL  configurano  un  complesso  di
interventi  per  la  realizzazione  dei  quali  sia  necessaria
l'azione coordinata ed integrata di più soggetti pubblici. I
programmi sono finalizzati al sostegno di aree territoriali
caratterizzate  da  peculiari  situazioni  istituzionali,
economiche,  ambientali,  sociali,  culturali  e  identitarie,
nonché  di  aree  urbane  per  le  quali  appaiano  necessari
interventi di riqualificazione o di valorizzazione;

Richiamate:
- la propria deliberazione n. 861 del 13/07/2020 “Integrazione

dell'atto di indirizzo 2019-2021 in materia di interventi
territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali di
cui alla legge regionale 20 aprile 2018, n. 5 - programma
straordinario  di  investimenti  –  proposta  all'assemblea
legislativa”;

- la  deliberazione  assembleare  n.  23  del  30  luglio  2020
Integrazione dell'atto di indirizzo 2019-2021 in materia di
interventi  territoriali  per  lo  sviluppo  integrato  degli
ambiti locali di cui alla legge regionale 20 aprile 2018, n.
5 - Programma straordinario di investimenti;

Rilevata  la  necessità  di  dare  attuazione  a  quanto
previsto nell'atto di indirizzo dell’Assemblea legislativa di
cui al punto precedente, definendo gli obiettivi specifici ed
i risultati attesi, promuovendo il concorso degli Enti locali
interessati  attraverso  la  presentazione  di  istanze  e
approvando un avviso per manifestazioni di interesse;

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



Richiamata  la  propria  Deliberazione  n.  1736  del
30/11/2020 “Avviso per manifestazioni d'interesse. Norme per
l'invio delle istanze e l'accesso ai contributi della legge
regionale n. 5/2018 – Atto d’indirizzo 2020-2023” nel quale
Allegato A) sono contenute le norme e il formulario per la
presentazione delle Istanze per accedere al Parco progetti;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1737  del
30/11/2020 "Programma  straordinario di  investimenti, bando
2021, legge regionale 20 aprile 2018, n. 5" presa d'atto
esito delle Conferenze Territoriali;

Considerato che con le proprie citate Deliberazioni n.
1736 del 30/11/2020 e n. 1737 del 30/11/2020 si è riservata
la priorità di intervento ai territori montani e alle aree
interne  della  nostra  regione  per  limitare  il  possibile
inasprimento  della  strutturale  distanza  “centroperiferia”,
ulteriormente accentuato dalla pandemia che ha reso ancora
più  fragili  il  tessuto  produttivo,  i  presidi  dei  servizi
pubblici e le strutture della socialità delle aree interne e
montane della regione;

Dato atto che per i territori montani e per le aree
interne  della  regione,  il  Piano  d’investimento  è  stato
concertato  con  tutte  le  Amministrazioni  dei  rispettivi
territori e mirato a rimuovere quegli ostacoli strutturali e
quei  divari  territoriali  che,  in  questa  fase,  rischiano
viceversa di accentuarsi;

Constatato che l’Atto d’Indirizzo sostiene più programmi
territoriali, definiti e regolati dai rappresentanti delle
filiere  istituzionali  locali  attraverso  l’attivazione  di
Conferenze territoriali, con il compito di mettere in luce le
necessità, le opportunità e gli strumenti per rilanciare le
infrastrutture territoriali, sociali ed economiche;

Considerato  che  le  Conferenze  territoriali  per  il
Programma straordinario di investimenti si sono svolte per le
Aree  montane  e  Interne  nei  territori  delle  provincie  di
Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Forlì Cesena,
Ravenna, come esposto nei Verbali allegati alla delibera n.
1737/2020  riportanti  gli  esiti  delle  Conferenze  quale
Allegato  1  Parma,  Allegato  2  Reggio  Emilia,  Allegato  3
Modena, Allegato 4 Bologna, Allegato 5 Ferrara, Allegato 6
Forlì Cesena, Allegato 7 Ravenna;

Preso atto che, in base all’avviso per manifestazioni
d’interesse  e  alle  Conferenze  territoriali  come  sopra
esposto, sono giunte all’amministrazione regionale le Istanze
di tutti i Comuni previsti dalla Conferenze territoriali con

pagina 3 di 18



le opere da inserire nel Parco Progetti istituito a favore
dei  territori  montani  e  delle  aree  interne  ritenuti
prioritari per l’anno 2021;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  generale
risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni  n.  16169  del
06/09/2019,  “Costituzione  del  gruppo  di  lavoro
interdirezionale  di  cui  all'art  3,  comma  2  e  comma  5  e
dell'art. 8, comma 3 della legge regionale 20 aprile 2018, n.
5” con la quale è stata prevista la Cabina di Regia alla
quale spetta la funzione di relazionare alla Giunta regionale
in  merito  all’esame  del  rispetto  dei  criteri  e  delle
condizioni concordate dalle conferenze territoriali;

Dato  atto  che  non  sono  stati  riscontrati  motivi  di
inammissibilità nelle Istanze presentate e non vi sono state
domande inviate oltre i termini di scadenza del bando;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporta
l’esito delle Istanze inserite nel Parco Progetti; 

Visti:

- la L.R. 26/11/2001, n. 43 e succ. mod. “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;

-  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n.  2416/2008  recante  "Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto applicabile; 

- n. 56/2016, n. 270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016, n.
1107/2016 e n. 1059/2018;

pagina 4 di 18



 n.  111  del  28  gennaio  2021  avente  per  oggetto  “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della traspa-
renza. anni 2021-2023”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella regione Emilia-Romagna”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Richiamata altresì la determinazione n. 23245 del 30
dicembre 2020, avente ad oggetto: “Proroga e conferimento
incarichi dirigenziali nell’ambito della direzione generale
Risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni  e  della  nuova
direzione generale Finanze”; 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Assessore alla montagna, aree interne,
programmazione  territoriale,  pari  opportunità  e  del
Presidente della Giunta regionale

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che
qui si intendono integralmente richiamate, l’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, che
riporta le Istanze ammesse a contributo;

2. di dare atto altresì che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa;

4. di disporre la pubblicazione prevista dall’art. 26, com-
ma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e l’ulteriore

pagina 5 di 18



pubblicazione prevista dal Piano Triennale di prevenzio-
ne della corruzione ai sensi dell’art.7 bis, comma 3,
del medesimo Decreto legislativo.

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

1 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Parma ALBARETO INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE URBANA 
AREE SCOLASTICHE E SPAZI 
URBANI DELLA COMUNITA' 

163.535,59 78.549,00 E19D20000620006 

Bologna ALTO RENO 
TERME 

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
LUNGORENO, NEL 
CAPOLUOGO 

242.783,00 192.783,00 H57H21000210006 

Reggio 
Emilia 

BAISO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA SPAZI E STRADE 
PUBBLICHE NEI COMUNI DI 
BAISO E VIANO 

130.068,20 123.439,20 E67H21000240006 

Parma BARDI RECUPERO PROSPETTO 
EDIFICIO COMUNALE 
(PALAZZO MARIA LUIGIA) E 
LASTRICO SOLARE, AREA 
INGRESSO SCUOLE E 
ADEGUAMENTO IMPIANTO 
TERMICO 

100.000,00 93.835,00 F27H21000640006 

Parma BEDONIA RIQUALIFICAZIONE E 
AMPLIAMENTO CENTRO 
CIVICO PESCHIERA 

385.200,00 90.211,00 J34E21000020006 

Parma BERCETO MUSEO DEL PAESAGGIO DI 
MONTAGNA MUSEO 
DIFFUSO DI BERCETO 

104.624,24 83.467,00 E43D21001020006 

Bologna BORGO 
TOSSIGNAN

O 

SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA’ 
COMUNALE – INTERVENTI 
RELATIVI ALLA VIA XX 
SETTEMBRE E VIA 
CAMPIUNO 

238.992,00 191.194,00 I47H21000250006 

Parma BORGO VAL 
DI TARO 

REALIZZAZIONE DI AREA DI 
SOSTA A SERVIZIO SEDE 
DELLA ASSISTENZA 
PUBBLICA E DEL GRUPPO 
COM. PROT. CIVILE IN VIA 
TORRESANA 

108.740,00 86.992,00 H61B21000110006 

Parma CALESTANO REALIZZAZIONE DI AREA 
ATTREZZATA ADIBITA ALLA 
SOSTA DEI VEICOLI A 
SERVIZIO E ALL’INTRENO 
DEL PARCO URBANO E 
DELLE SCUOLE CON 
RIQUALIFICAZIONE 

87.774,00 70.219,00 I81B21000050006 

Bologna  
CAMUGNAN

O 

 
LAVORI DI RIGENERAZIONE 
EX SCUOLE VALERIO FABI 
CAMUGNANO - 1° STRALCIO 
 
 

346.463,00 196.463,00 B72C20002850006 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

2 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Reggio 
Emilia 

CANOSSA RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DI AREA ADIACENTE AL 
FABBRICATO EX SEDE CROCE 
ROSSA SITO IN PIAZZA 
MATILDE DI CANOSSA 

145.000,00 115.457,00 D27H20003780006 

Reggio 
Emilia 

CARPINETI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA 
RETE STRADALE DEL 
COMUNE DI CARPINETI 

151.142,50 120.914,00 I47H21000230006 

Bologna CASALFIUM
ANESE 

RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI UN EDIFICIO 
E.R.P., PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA 
“CASA DELLE ASSOCIAZIONI” 
CON AMBULATORI MEDICI 
DI BASE 

229.626,00 183.701,00 G94H21000000007 

Reggio 
Emilia 

CASINA RIGENERAZIONE URBANA DI 
AREA ATTREZZATA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA 
MEDIA E DEL CENTRO 
ABITATO DI CASINA 

133.605,00 106.884,00 J69J21000240002 

Bologna CASTEL 
D’AIANO 

OPERE DI RIGENERAZIONE 
CON ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PER 
ACCESSO AREE E 
FABBRICATI PUBBLICI DI 
RILEVANZA TURISTICO-
SOCIALE 

260.000,00 206.761,00 F17H21000460004 

Bologna CASTEL DI 
CASIO 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DELL’AMBITO PUBBLICO 
ADIACENTE LA STRUTTURA 
SCOLASTICA DELLA 
BERZANTINA 

240.000,00 178.173,00 G32F21000050006 

Reggio 
Emilia 

CASTELNOV
O NE’ 

MONTI 

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI, PERCORSI 
PEDONALI E MANUFATTI DI 
SOSTEGNO ANNI  2021-2022 

155.000,00 120.315,00 D97H20003620006 

Bologna CASTIGLION
E DEI PEPOLI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
PIAZZA, AREA CHIESA E 
PARCHEGGIO CASELLINA 
CON PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO 

285.000,00 196.913,00 G14H21000000002 

Ferrara CODIGORO CONCESSIONE DI 
COSTRUZIONE E GESTIONE 
DELLA NUOVA CRA E DEL 
CENTRO DIURNO I 

5.768.506,43 247.114,00 D42C20000550005 

Ferrara COMACCHIO INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DEL 
PONTE DI STRADA UMANA 
SULCANALE COLLETTORE 
FOSSE NEL COMUNE DI 
COMACCHIO. 

299.010,00 239.208,00 D59J21000460006 

pagina 8 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

3 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Parma COMPIANO RIQUALIFICAZIONE 
DELL’INTERSEZIONE 
STRADALE IN LOC. ISOLA DI 
COMPIANO TRA STR. 
COMUNALE GAMBADORO E 
STR. COMUNALE PIANO 
DELLE MOGLIE 

83.359,00 66.687,00 G21B21000180006 

Bologna MONTE SAN 
PIETRO 

REALIZZAZIONE 
INFRASTRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ A POLI 
CULTURALI, SPORTIVI E PER 
LA SOCIALITA' 

200.000,00 152.297,00 D31B21000170006 

Reggio 
Emilia 

VENTASSO REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO 
DELL’EFFICIENZA 
ENERGETICA E DI 
ADEGUAMENTO ALLA 
PRESCRIZIONI NORMATIVE 
DEGLI IMPIANTI DI 

1.459.729,17 100.000,00 H39J21000230007 

Ferrara COPPARO + 
JOLANDA DI 

SAVOIA 

LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
SUL CANALE LEONE AL 
CONFINE TRA IL COMUNE DI 
COPPARO E IL COMUNE DI 
JOLANDA DI SAVOIA 

802.243,08 491.262,00 J67H20003230006 

Forlì-
Cesena 

DOVADOLA RIQUALIFICAZIONE 
COPERTURA EX SCUOLA IN 
VIA ROMA 

136.523,00 109.218,00 F57H21000350002 

Modena FANANO + 
SESTOLA 

MESSA IN SICUREZZA ED 
ALLARGAMENTO DELLA 
STRADA INTERCOMUNALE 
DI TRENTINO IN LOCALITA’ 
“CASA BERRI” 

228.045,00 216.642,00 D67H21000280006 

Ferrara FISCAGLIA REALIZZAZIONE NUOVO 
PERCORSO CICLOPEDONALE 
MADONNA DELLA CORBA IN 
LOC. MASS FISCAGLIA DA 
VIA S. PIETRO A VIA 
PEZZORIO 

470.000,00 253.922,00 I81B20001140002 

Modena FIUMALBO REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA DEL CAMPO DI 
LAVORO MANEGGIO 
ESISTENTE AL FINE DI 
POTENZIARE I SERVIZI CON 
IPPOTERAPIA PER DISABILI E 
MINORI 

186.000,00 107.040,00 E91B21000290007 

Bologna  FONTANELIC
E + CASTEL 

DEL RIO 

RIQUALIFICAZIONE DEL 
PATRIMONIO PUBBLICO DEI 
COMUNI MONTANI DELLA 
VALLE DEL SANTERNO 
(FONTANELICE – CASTEL DEL 
RIO) 

431.098,00 409.544,00 C73D21001440006 

pagina 9 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

4 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Modena FRASSINORO MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ ED 
UTILIZZO DEL CENTRO 
SERVIZI COMUNALE 
“TONINO BIONDINI” 

134.000,00 106.928,00 F23D21000070006 

Bologna  GAGGIO 
MONTANO 

LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA 
PIAZZA ABRASA NEL 
CAPOLUOGO 

299.919,20 193.082,00 G67H20002130001 

Forlì-
Cesena 

GALEATA + 
CIVITELLA 

LAVORI DI ADEGUAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DI 
PARTE DELLA PUBBLICA 
VIABILITÀ 

227.954,00 216.556,00 G27H21000230006 

Ferrara GORO REALIZZAZIONE DI PISTE 
CICLABILI DI 
COLLEGAMENTO AI 
CIMITERI DI GORO E 
GORINO 

294.106,00 235.285,00 B61B20001210006 

Bologna  GRIZZANA 
MORANDI 

PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO DALLA 
PIAZZA DI ALVAR AALTO AL 
CASTELLO DELLA 
ROCCHETTA MATTEI 

303.000,00 186.000,00 F11B21000110006 

Ferrara  LAGOSANTO RIGENERARE - COMUNITÀ E 
ABITARE 

288.000,00 230.000,00 B19J21000470006 

Modena LAMA 
MOCOGNO 

REALIZZAZIONE CENTRALE 
TERMICA NUOVA PALESTRA 
COMUNALE 

140.241,00 108.000,00 H44E21000170002 

Bologna  LIZZANO IN 
BELVEDERE 

RIQUALIFICAZIONE 
PERCORSI PEDONALI CON 
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 
MARCIAPIEDI A LIZZANO E 
VIDICIATICO E 
ADEGUAMENTO 
PARCHEGGIO PISCINA 

235.000,00 205.514,00 I38C21000120006 

Bologna LOIANO INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA 
VIABILITA’ COMUNALE 
FUNZIONALE ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

229.760,00 183.808,00 J47H21000290006 

Bologna  MARZABOTT
O 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DEL CENTRO DI 
MARZABOTTO – SECONDO 
STRALCIO 

186.828,00 177.487,00 G67H21000150002 

Forlì-
Cesena 

MELDOLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ 
COMUNALE  CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLE 
PERTINENZE 

125.373,00 100.298,00 D43D21000090006 

pagina 10 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

5 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Forlì-
Cesena 

MERCATO 
SARACENO 

NUOVO PONTE SUL FIUME 
SAVIO IN LOC. PIAIA NELLA 
FRAZIONE DI TAIBO 

270.000,00 96.305,00 G51B20000070006 

Ferrara  MESOLA PISTA CICLO PEDONALE 
MASSENZATICA - 
MONTICELLI 

390.000,00 250.119,00 F41B19000440009 

Forlì-
Cesena 

MODIGLIAN
A 

REALIZZAZIONE DI 
PERCORSO PEDONALE 
PONTE DELLA SIGNORA - 
PORTACCE 

122.589,00 98.071,00 B77H21000720006 

Bologna MONGHIDO
RO 

RISTRUTTURAZIONE CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO ADIBITO A 
CENTRO SOCIALE 
CULTURALE DENOMINATO 
IL FARO – 1° STRALCIO 

260.000,00 205.866,00 I19H19000040009 

Modena  MONTECRET
O 

RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE 

140.000,00 111.146,00 J17H21000280006 

Bologna MONTERENZ
IO 

INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
DI MIGLIORAMENTO DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA SITA 
IN VIA IDICE 58/D 

362.654,00 177.357,00 C27H21000220006 

Modena MONTESE VALORIZZAZIONE DEL 
PERCORSO TEMATICO 
PARCO DELLA ROCCA 

150.000,00 112.939,00 PROV0000020697 

Bologna MONZUNO LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUA
MENTO SISMICO E 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL 
COPERTO DEL COMANDO 
DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
MONZUNO 

178.560,00 178.560,00 H52C21000430005 

Modena PAVULLO 
NEL 

FRIGNANO 

RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO DUCALE DI PAVULLO 
NEL FRIGNANO 

200.000,00 100.496,00 D79J21000150006 

Parma PELLEGRINO 
PARMENSE 

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELL’OSTELLO DI S. 
FRANCESCO E 
ADEGUAMENTO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DI VIALE 
I° MAGGIO 

100.000,00 74.624,00 E14E21000000006 

Bologna PIANORO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADALE E 
CONSOLIDAMENTO 
CONTRAFFORTE 
PLIOCENICO AI FINI DI UNA 
RIQUALIFICAZIONE 
TURISTICA DELL'AREA 

207.714,00 166.171,00 E82C21000740006 

pagina 11 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

6 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Modena PIEVEPELAG
O 

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE DEL POLO 
PER L'INFANZIA SCUOLA 
INFANZIA M.C. VIGNOCCHI 
2° STRALCIO 

540.361,04 115.552,00 E81B21000280006 

Modena POLINAGO INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT, 
DELLA BOCCIOFILA E DELLE 
AREE ESTERNE DI 
PERTINENZA 

144.294,00 115.435,00 F91J21000020006 

Forlì-
Cesena 

PREDAPPIO INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA LUNGO LA 
S.P. 3 DEL RABBI IN 
LOCALITA' TONTOLA E S. 
MARINA 

127.636,00 102.109,00 H81B21000030002 

Modena RIOLUNATO RIQUALIFICAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DEL 
CENTRO STORICO DI 
RIOLUNATO - RIFACIMENTO 
DI VIA DELL’OSPEDALE 

134.144,00 107.315,00 I33D21000050006 

Ferrara  RIVA DEL PO REALIZZAZIONE DI 
PERCORSO CICLO-
PEDONALE ATTREZZATO IN 
VIA DUE FEBBRAIO - BERRA 
FRAZIONE 

314.228,00 251.382,00 B11B21000800006 

Forlì-
Cesena 

ROCCA SAN 
CASCIANO 

REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE PEDONALE IN 
VIALE ROMA 

132.495,00 105.996,00 E31B21000030006 

Forlì-
Cesena 

UNIONE 
RUBICONE 

RIQUALIFICAZIONE DEI 
COLLEGAMENTI TRA LE 
AREE DI PIANURA E I CENTRI 
DI COLLINA 

205.536,00 195.259,00 F47H21000320002 

Bologna SAN 
BENEDETTO 

VAL DI 
SAMBRO 

PARCO URBANO DI VIA 
ERBOSA 

235.857,00 184.388,00 H31B21000150006 

Bologna SASSO 
MARCONI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VILLA 
DAVIA E PERCORSI BORGO 
DI COLLE AMENO, SASSO 
MARCONI 

202.941,00 162.353,00 B98C20000340004 

Modena SERRAMAZZ
ONI 

RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO GIOCHI PRESSO IL 
CENTRO PINETA 

122.108,00 97.686,00 D17H21000660006 

Forlì-
Cesena 

SOGLIANO 
AL 

RUBICONE 

RAFFORZAMENTO DEI 
PRESIDI DEI SERVIZI 
PUBBLICI E DELLE 
STRUTTURE DELLA 
SOCIALITÀ - IMPIANTO 
SPORTIVO FRAZIONE DI 
BIVIO MONTEGELLI 

225.000,00 98.159,00 C42B20000040004 

pagina 12 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

7 
 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Parma SOLIGNANO
+ 

FORNOVO DI 
TARO 

REALIZZAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI PERCORSI 
PEDONALI NEI COMUNI DI 
SOLIGNANO E FORNOVO DI 
TARO 

150.821,00 143.280,00 I71B21000230006 

Reggio 
Emilia 

TOANO INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ PUBBLICA IN 
VARIE LOC. DEL COMUNE 

170.104,00 130.104,00 F77H21000220006 

Parma TORNOLO INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI SOLAI E 
RIQUALIFICAZIONE ESTERNA 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI 
TARSOGNO 

90.029,00 72.023,00 D43D21000060006 

Forlì-
Cesena 

TREDOZIO + 
PORTICO E 

SAN 
BENEDETTO 

RIQUALIFICAZIONE 
IMMOBILI COMUNALI PER 
CENTRI POLIFUNZIONALI. 
LOTTO 1 COMUNE DI 
TREDOZIO - LOTTO 2 
COMUNE PORTICO E S.B. 

235.301,00 223.536,00 B57H21000320006 

Ferrara  TRESIGNANA PERCORSO CICLOPEDONALE 
TRESIGNANA 
COLLEGAMENTO TRA 
L’ABITATO DI FORMIGNANA 
E TRESIGALLO – PRIMO 
STRALCIO 

264.549,00 251.322,00 H21B21000200004 

Modena UNIONE DEI 
COMUNI 

DEL 
DISTRETTO 
CERAMICO 

ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA 
SPORTIVA NEI COMUNI DI 
MONTEFIORINO PALAGANO 
E PRIGNANO S/S PER 
TURISTI E RESIDENTI 

324.783,25 308.163,00 J94E21000030007 

Forlì-
Cesena 

UNIONE DEI 
COMUNI 

VALLE DEL 
SAVIO 

VIVERE I BORGHI E VIVERE I 
FIUMI 

1.117.323,00 525.982,00 I63D21000030006 

Parma UNIONE 
MONTANA 

APPENNINO 
PARMA EST 

INTERVENTI STRAORDINARI 
DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 
STRADE COMUNALI NEL 
COMPRENSORIO MONTANO 
PARMA EST 

556.000,00 528.191,00 E77H21000180006 

Ravenna UNIONE 
ROMAGNA 
FAENTINA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE 
COMUNALI NEI COMUNI DI 
BRISIGHELLA, CASOLA 
VALSENIO E RIOLO TERME 

480.220,00 456.209,00 F97H21000470006 

Modena UNIONE 
TERRE DI 
CASTELLI 

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITÀ NEI TERRITORI 

327.761,00 311.373,00 B67H21000270006 

pagina 13 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

8 
 

COMUNALI DI GUIGLIA, 
MARANO S/P E ZOCCA 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Parma VALMOZZOL
A + TERENZO 

INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLA VIABILITÀ 
INTERVALLIVA 
DANNEGGIATA CAUSA 
DISSESTI IDROGEOLOGICI 
NEI TERRITORI DI 
VALMOZZOLA E TERENZO 

152.637,00 145.005,00 B17H21000490006 

Bologna VALSAMOG
GIA 

RIQUALIFICAZIONE AREE 
VERDI PUBBLICHE NONCHE’ 
DI GIARDINI SCOLASTICI DA 
ESEGUIRE NELLE MUNIC.DI 
MONTEVEGLIO, CASTELLO 
DI S. E SAVIGNO 

176.882,00 168.038,00 B48H21000050002 

Parma VARANO DE' 
MELEGARI 

MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIBILITÀ VIARIA DI 
COLLEGAMENTO ALLE 
LOCALITÀ FAETO E PAGANO 

89.459,00 71.567,00 J97H21000160006 

Parma VARSI LAVORI DI AMPLIAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA ARCHITETTONICA 
ED IMPIANTISTICA 
DELL’EDIFICIO SEDE 
DELL'ASSISTENZA PUBBLICA 
DI VARSI 

357.322,54 357.322,54 B11B17000070002 

Parma VARSI LAVORI DI RESTAURO, 
RISANAMENTO 
CONSERVATIVO E 
RISTRUTTURAZIONE DI 
EDIFICIO DA ADIBIRE A 
SERVIZI PUBBLICI 

387.075,77 387.075,77 B11B17000140002 

Parma VARSI + 
BORE 

LAVORI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E 
ADEGUAMENTO DELLA 
STRADA VILLORA - CASE 
ROVINA VIABILITÀ DI 
COLLEGAMENTO TRA I 
COMUNI DI VARSI BORE 

192.283,23 141.928,00 B67H21000440006 

Reggio 
Emilia 

VENTASSO REALIZZAZIONE DI NUOVI 
PARCHEGGI COMUNALI CON 
RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA LIMITROFA A 
PIAZZA DEL LAGO IN 
CERRETO LAGHI IN  

44.218,00 37.067,00 H31B21000100006 

Bologna  VERGATO LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RECUPERO 
FUNZIONALE DI VIA G. 
MARCONI.  

450.000,00 199.084,00 C27H20002060006 

Reggio 
Emilia 

VETTO RIQUALIFIC. URB. PER 
REALIZZAZIONE DELLA 
PORTA DEL CAPOLUOGO 
CON CREAZIONE DI SPAZI, 

180.000,00 132.127,00 D83D21000240006 

pagina 14 di 18



ALLEGATO 1- ELENCO ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

9 
 

LUOGHI E LOCALI DI USO 
PUBBLICO - PRIMO LOTTO 

PROVINCIA 
ENTE 

BENEFICIARIO 
TITOLO INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CUP 

Reggio 
Emilia 

VIANO LAVORI DI RIFACIMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NEI COMUNI 
DI VIANO E BAISO 

121.900,80 115.930,80 G69J20000800006 

Reggio 
Emilia 

VILLA 
MINOZZO 

AMPLIAMENTO E 
ADEGUAMENTO 
FABBRICATO ADIBITO A 
FARMACIA COMUNALE E 
AMBULATORIO MEDICO 
NELLA FRAZIONE DI ASTA 

174.900,00 139.870,00 F24E21000010002 

TOTALE  26.855.333,04 14.728.841,31  

 

pagina 15 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/451

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 16 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/451

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 17 di 18



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 417 del 29/03/2021

Seduta Num. 16

pagina 18 di 18


